על עיכוב אדם לבדיקה למשך כחצי שעה ללא צורך בחשד מוקדם: כבוד האדם וחירותו כמס שפתיים?
- י. קריאה למחוקק לקבוע כי תנאי לקבילות מכשיר מדעי שייעודו משפטי, הוא שהמכשיר יפותח ויפוקח כ"מערכת בטיחות קריטית" (Safety-Critical System)
- יא. אחרית דבר

א. תקציר

העברה של נהיגה בשכרות, הקבועה בפקודת התעבורה [נוסח חדש], התשכ"א—1961, עברה שינוי בשנת 2005, לחקיקה המכונה "per se law". לפי צורת חקיקה זו, די בכך שרמת האלכוהול בגופו של הנהג עברה סף מסוים, לשם הרשעה, ללא תלות

* מוקדש לזכר עו"ד ד"ר דיוויד וינר ז"ל, אשר התריע מפני הרשעתם של חפים מפשע ולחם לתיקונם של עיוותי דין.

ד"ר בועז סנג'רו, ראש החטיבה למשפט פלילי ולקרימינולוגיה, המרכז האקדמי למשפט ולעסקים.

בנוסף, המחוקק קבע כי ניתן לבצע בדיקות של ריכוז האלכוהול באוויר נשוף (BrAC – Breath Alcohol Concentration) לנהגים לשם גילוי שכרות גם ללא כל

חשד מוקדם וכי תוצאות הבדיקה תשמשנה כראיה להוכחת האשמה.¹ זאת, בניגוד צורם להסדר הכללי הקבוע בחוק סדר הדין הפלילי (סמכויות אכיפה – חיפוש בגוף ונטילת אמצעי זיהוי), התשנ"ו–1996,² המחייב קיומו של **חשד סביר** לשם ביצוע חיפוש או בדיקה. תוצאות בדיקה העולות על הסף המותר, משמשות כראיה נגד הנהג וקרוב לוודאי שתבאנה להרשעתו בעברת נהיגה בשכרות. מאמר זה מראה כי בדיקות נשיפה לגילוי שכרות סובלות מבעיות אינהרנטיות קשות. לנוכח אפשרויות השגיאה הממשיות בבדיקת הנשיפה ולאור התיאורמה של Bayes, אנו טוענים כי הסתמכות על בדיקת הנשיפה כראיה יחידה להרשעה תוביל לאחוז גבוה של הרשעות שווא.³

¹ חוק לתיקון פקודת התעבורה (מס' 72), התשס"ו–2005 (להלן: "פקודת התעבורה"). אלה סעיפי החוק והתקנות הרלוונטיים:

בס' 64(א) לפקודת התעבורה, מוגדר המונח "שיכור" כך: "שיכור" – אחד מאלה:

- (1) מי ששותה משקה משכר בעת נהיגה או בעת שהוא ממונה על הרכב;
- (2) מי שבגופו מצוי סם מסוכן או תוצרי חילוף חומרים של סם מסוכן;
- (3) מי שבגופו מצוי אלכוהול

האלכוהול המצוי בכלי הדם, מתנדף כאדים באוויר הריאות. מכאן, שאם יודעים את קבוע היחס¹⁴ (Blood

7 שם, בעמ' 121.

8 ס' 264(ב) לפקודת התעבורה.

9 ס' 264(א) לפקודת התעבורה.

10 ס' 264 לפקודת התעבורה.

11 ההסדר הכללי הקבוע לסירוב להיבדק בס' 11 לחוק סדר הדין הפלילי (סמכויות אכיפה – חיפוש בגוף ונטילת אמצעי זיהוי), התשנ"ו–1996 (להלן: "חוק חיפוש בגוף"), הוא: "עשוי סירובו לשמש חיזוק למשקל הראיית של התביעה".

12 ס' 39 לפקודת התעבורה.

13 Michael P. Hlastala, *Physiological Errors Associated with Alcohol Breath Testing*, 9(6) THE CHAMPION 16, 17 (1985).

ההערכה בארצות-הברית למשל הינה שיחס נשיפה/דם של 2,100 הוא מתחת למוצע, כך שבאשר לרוב הנהגים היחס גבוה יותר. מכאן, כי נצפה לשגיאות שליליות מרובות – ראו פרשת *Mcginley*, לעיל ה"ש 19, בעמ' 1309, וראו, עניין *Chun*, לעיל ה"ש 28, בעמ' 265.

⁵³ ס' 34כב(א) לחוק העונשין, התשל"ז-1977; ע"פ 347/88 דמיאניוק נ' מדינת ישראל, פ"ד מז (4) 644, 221 (1988).

⁵⁴ הרמב"ם אף הגדיל לעשות: "ויותר טוב ויותר רצוי לפטור אלף חוטאים מלהרוג נקי אחד ביום מן הימים" – רמב"ם, ספר המצוות, לא תעשה, רץ.

אחד למאה, אלא אחד לשניים.

ההבדל בין בדיקה ללא חשד לבדיקה בעקבות חשד סביר בא לידי ביטוי בערכי ההסתברות האפריורית בנוסחת Bayes.

ופרט לשיבוש התכניות בהפתעה – עצם שלילתן של שלושים דקות מחייו של אדם מצריכה הצדקה משמעותית, אשר תתייחס אליו באופן אישי, כאל תכלית לעצמו. יתרה מזו: הדין הישראלי ומערכת אכיפת החוק אפילו לא מבטיחים לנהגת התמימה שעוכבה למשך שלושים דקות כי לא ישובו ויעכבוה באותן נסיבות ביום

⁸⁵ ס' 66 לחוק סדר הדין הפלילי (סמכויות אכיפה – מעצרים), התשנ"ו–1996.

⁸⁶ ס' 264(א) לפקודת התעבורה ("שוטר רשאי לדרוש מתן דגימה לפי סעיף זה אף בהעדר חשד כי נעברה עבירה לפי חוק זה").

⁸⁷ ס' 264(ב) לפקודת התעבורה.

⁸⁸ כך, למשל, ציין לאחרונה השופט עזרא קמא (ללא כל נימת ביקורת על חקיקה-אוכלת-חירות זו) כי "דרישה זו של השוטר, איננה צריכה קיום חשד לנהיגה בשכרות, ויכול שתיעשה בדרך של שגרה ללא כל התנהגות מוקדמת שמעוררת חשד.

91 שם.

92 שם, בעמ' 460.

93 שם, בעמ' 450–451, מפי השופט Rehnquist, המבחין בין העיכוב הראשוני הקצרצר ללא חשד סביר לבין הבדיקה המצריכה חשד סביר.

94 לדוגמאות נוספות לגישה כזו ראו: בוועז סנג'רו "מי מעוניין במאסרים מרובים וממושכים יותר? על הצעת חוק העונשין (תיקון: הבניית שיקול הדעת השיפוטי בענישה), תשס"ה – 2005" עלי משפט ה' 247 (2006); בוועז סנג'רו "כלל פסילת הראיות שהושגו שלא כדין שנקבע בהלכת יששכרוב – בשורה או אכזבה?" משפט וצבא יט 67 (2007) בוועז סנג'רו "תיקון 39 לחוק העונשין במבחן סבלנותן של רשויות האכיפה – חוק מאבק בארגוני פשיעה" עשור לתיקון 39 לחוק העונשין (אליעזר לדרמן עורך, טרם פורסם); בוועז סנג'רו "היש בכוחה של ההגנה מן הצדק לעשות צדק?

¹¹⁴ U.S. Federal Aviation Administration, *System Safety Handbook* (2000) ניתן לצפייה בכתובת: www.faa.gov/library/manuals/aviation/risk_management/ss_handbook/ לאחרונה ב-20.2.2009.

¹¹⁵ וראו דרישות לעמידה בתקנים גם בתקנות חתימה אלקטרונית (חתימה אלקטרונית מאובטחת, מערכות חומרה ותוכנה ובדיקת בקשות), תשס"ב-2001; וכן תקנות חתימה אלקטרונית (רישום גורם מאשר וניהול), התשס"ב-2001. ונזכור כי שם מדובר רק בכסף.

¹¹⁶ ראו *System Safety Handbook*, לעיל ה"ש 114.

שהתקיים בבית המשפט העליון של New Jersey נערך לאחרונה דיון יסודי באמינותו של מכשיר הנשיפה Drager Alcotest 7110 MKIII-C.¹¹⁷ זהו מכשיר המיוצר על ידי אותה חברה ("Drager") המייצרת גם את ה"ינשוף" (Drager Alcotest 7110 MK III IL) שבשימוש משטרת ישראל.